

Przebieg choroby... Cena 250.000 marek... ul. Jagiellońska L. 10.

KRAKÓW... Biblioteka Jagiellońska... ul. Jagiellońska L. 10.

NA REFORMA... codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń... 1 zł = 1,800.000 mkp.

Niesłychana prowokacja Litwy Kowieńskiej

Kraków, 21 maja. Dla Polski nie byłoby chyba nie łatwiejszego, jak z napadów litewskich na jej terytorjum wysnuć narzucające się silną faktów konsekwencje.

sily i powagi, aby maleńką Litwę utrzymać w korbach międzynarodowej karności, aby ją zmusić do poszanowania międzynarodowych traktatów...

O czym mówią i o czym piszą?

(Głosy prasy o prowokacjach litewskich). Sprawie ostatniej niesłychanie prowokacyjnych wystąpień Litwy Kowieńskiej poświęca dzisiejsza prasa krakowska baczną uwagę...

Spisek monarchistyczny na Łotwie

Ryga, 21 maja (AW). „Narodowa Myśl“ ogłasza szereg szczegółów, dotyczących wykrycia spisku monarchistycznego na Łotwie. Od kilku miesięcy władze łotewskie śledziły podejrzane grupy osób...

urzymują również ścisły kontakt z Paryżem i Berlinem. Śledztwo okazało, że Ryga była jakdyby stacją przelotową dla organizacji monarchistycznych...

O nadużycia w „Skarbie Narodowym“

Warszawa, 21 maja. W dniu wczorajszym posłowie P. P. S. Pączek i towarzysze zgłosili wniosek do łaski marszałkowskiej, wskazując na straszliwe wprost nadużycia w skarbie narodowym...

Wniosek stwierdza dalej, że ministerstwo przemysłu i handlu ukarało p. Aleksandrowicza jedynie pisemną wymówką i ofiarowała mu stanowisko kierownika mennicy państwowej...

Testament Lenina

Korespondent „Matina“ z Moskwy przesłał swojemu piśmie ciekawe szczegóły o tajnym testamencie Lenina. Korespondent „Matina“ zadzwonił swą wiadomości niedyskrecyjnie Barańskiemu...

NIKO BARTOLOVIĆ. MARIBOR 1914

(Z chorwackiego przełożył Vilin Francić). (Dokończenie). A wody nasze nieruchome są i martwe, Gluche i nieme są brzegi nasze...

wów dopiero co weszła rzeka i wzdychająca zapach zerwanych kwiatów. Podobnie jak nasze matki tak i my wierzymy, że niebo jest twarzą Przeznaczenia...

Ani istnieją dni w mojej samotności, jak noce. Tylko nieokreślony czas, jak ból i jak tęsknota; nierozdzielny ogrom olowanej szarości...

W półcieniu jednej celi przywarło do zimnej kraty. Widzimy jedno miękkie czoło i jedno dobre oczy. A potem: W chwilach ciężkiego zwątpienia, męki...

Wtedy powraca zawsze w myśli mojej drogi obraz: jedno białe czoło, dumne jak czoło starych bazylik, owe głębokie oczy, światło jak dwa gotyckie okna...

Katastrofy na wyścigach samochodowych w Poznaniu

(Telefonom od naszego korespondenta).

lucje, która pójdzio dalej, niż przewrót z 1917 roku.

Wykonawca testamentu mianował Lenin Dzierżyńskiego, zwanego przez przyjaciół „nie-przekupnym”. On przeprowadzi dzieło czyszczenia. A dotknie to nie tylko kupców, bankierów i wozów burżuazyjnych, ale także 50.000 członków armii komunistycznej, których czeka zesłanie na Sybir.

Wszystcy ci, których dotknęła „zgnilizna kapitalistyczna”, którzy robili interesa, chowali dolary, kupowali klejnoty, słowem wszyscy, którzy wpadli w sidła „Nepu”, będą ujęci, rozebrani do naga i przepędzeni precz.

Na zapytanie dziennikarza francuskiego, czy ten srogi los spotka także lekarzy, którzy powrócili do swej prywatnej praktyki, odpowiedział Barański: „Tak jest. I ci zasługują na to, może więcej niż inni”.

„A kto będzie leczył chore dzieci?”

Barański patrzył melancholicznie przed siebie: „Zapewne — rzekł — wielu jeszcze pójdzio na marno, wiele jeszcze będzie ofiar, wiemy o tem...”.

Awanse podoficerów zawodowych

Na jedno z najbliższych posiedzeń poświęconych sesji sejmowej wpłynęła propozycja sprawy uregulowania podstawowych obowiązków i praw podoficerów zawodowych. Na podstawie rządowego projektu ustawy, który już przeszedł przez sejmową komisję wojskową.

W ustawie tej, zwanej popularnie pragmatyką, najgłówniejszą bodaj rolę odgrywa sprawa awansów i urlopów tej grupy wojskowych, rozwinętych w sposób następujący:

Do awansu na podoficera zawodowego trzeba zasadniczo ukończenia szkoły podoficerskiej poczem musi w każdym stopniu odslużyć pewną ilość czasu:

Starzy szeregowcy, sluzący już w wojsku 8 miesiecy, może zostać kapralem.

Po 18 miesiącach (1 i pół roku) sluzby wojskowej — w tem 12 w randze kaprala — można zostać plutonowym.

Po 30 miesiącach (2 i pół roku) sluzby — w tem 12 w randze plutonowego — dostaje się awans na sierżanta.

Po 53 miesiącach (5 lat bez 2 miesiecy) osiąga się najwzwyższy stopień podoficerski: starszego sierżanta.

Ten ostatni awans wypada już na sam prawie koniec obowiązkowej sluzby podoficera zawodowego, który odhyla najpierw zwykłą swą powinność wojskową, sluząc wedle ustawy 2 lata, a następnie, przechodząc na zawodowego, zobowiązuje się do dalszych 3 lat sluzby (dotychczas było zobowiązanie na 6 lat), poczem może się zwolnić, albo sluząc dalsze 3 lata itd. aż do 53 roku życia, z którego ukończeniem przechodzi się na emeryturę.

Urlopy wypoczynkowe będą się należały podoficerom zawodowym raz do roku w granicach do 4 tygodni, stosownie do rangi i liczby przeluzowanych miesiecy.

Po ukończeniu 12 lat będzie miał taki podoficer — podobnie jak to było w armiach zaborczych — pierwszeństwo przy uzyskaniu posady rządowej lub samorządowej zależnie od swoich kwalifikacyj.

KRONIKA

Kraków, 21 maja.

(S) PRZYJAZD P. MINISTRA SPRAWIEDLIWOSCI DO KRAKOWA. Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach przyjeżdża do Krakowa minister sprawiedliwości Wygranowski.

MIANOWANIA PROFESOROW. Dr Witold Gadzikiewicz mianowany został nadzwyczajnym profesorem higieny w Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, a dr Zygmunt Smogorzowski został mianowany profesorem zwyczajnym nauk orientalnych w uniwersytecie lwowskim.

BEZPROCENTOWE ZALICZKI DLA NAUCZYCIELI. Minister oświaty wydał do kuratorów okręgowych szkolnych okólnik w sprawie udzielania bezprocentowych zaliczek na uposażenia dla nauczycieli szkół powszechnych. Okólnik głosi, że nauczycielom stałym można udzielać zaliczek pod warunkiem, że zaliczki będą wyrównane do dnia 31 stycznia 1925 r.

RUCH AUTOBUSOWY SALWATOR—WOLA JUSTOWSKA. Dyrekcja krak. Spółki tramwajowej podjęła ruch autobusowy między Salwatorem

Wszystko mnie może opuścić; i naród i ziemia, i prawo i sprawiedliwość, i przyjaciel i rodzina, i nadzieja i rozum —

Tylko Ona nie; albowiem i wówczas, kiedy jestem najbardziej opuszczony, w czasie głuchych noc — wówczas to właśnie przychodzi Ona i jak miś rozkoszna zamyka mi zmęczone powieki i czuwa nademną...

Gdziekolwiek znajduję człowieka, całuję go, Kiedykolwiek pocaluję człowieka, czuję, że jest zmiymny...

Od tego wiedną mi usta i serce krwawi... W noc głęboką zbudził mnie głos przyrody; silny wiatr, tak rzadki nad temi kaluzjami, pędzi w noc zimną.

Pędzi gwałtownie ulica, wpada w podwórze, uderza o rogi domów i wyje, gdy tymczasem wierzchołki drzew szyczą jak węże; Szkoło na oknach wydaje głuchy dźwięk a ściany drżą; przez szpary drzwi przecięga powietrze a przez celę przechodzi przejmujące zimno... Wszyscy ocknęliśmy się, lecz w ciszy trwamy. Zatrzymaliśmy dech w piersiach i — jak dawniej kołysanki matki — z nateżeniem słuchamy potężnej pieśni: My, dzieci słońca i morza szerokiego, wodą ulew ochrzczeni, różgami burz w dźwiękach młodych smagani, Syny elementów i niepokoju.

Z sali sądowej

O zbrodnię dzieciobójstwa

(S) Dzisiaj przed trybunałem sądu przysięgłych pod przew. s. s. o. Czyny stanęła młoda, przystojna 19-letnia dziewczyna, Julia Krapówna, oskarżona o to, że w lutym 1924 w Burlicze (powiat Dobczyce) zabiła swoje nowonarozczone dziecko. Jak z dochodów policyjno-sądowych wynika, było to już drugie niemowlę przez tę młodą dziewczynę zabite.

Oskarżona, którą bronił dr Aschenbrenner, — pierwszego dzieciobójstwa jeszcze w dochozdech sądowych się wypara, a co do drugiego, na rozprawie tłumaczyła się takim stanem porodowego podniecenia, że nie zdawała sobie sprawy z tego, co czyniła.

Uwiedzona przez niejakiego Józefa Lesiaka i przez niego zupełnie porzucona, uzbliża się w lutym br. do lasu i tam wśród śniegu i orazu dzieciorożka, a następnie ściskając szyję pozabawiła go życia.

Znawcy-lekarze nie ustalili podstawy do przyjęcia z całą stanowczością, że śmierć nastąpiła wskutek uduszenia, co też dało podstawę obrońcy do tłumaczenia czynu oskarżonej silnym gorączkowym podnieceniem poporodowym.

Trybunał postawił sędziom przysięgłym pytanie w kierunku zbrodni dzieciobójstwa (par. 139 u. k.), za które ustawa przewiduje karę od 10 do 20 lat.

Przysięgli po naradzie pytanie główne 8 głosił im zaprzeczyli. Na podstawie tego werdyktu trybunał wydał wyrok uwalniający osk. od winy i kary i zarządził jej natychmiastowe wywołanie na wolność. — Oskarżal dr Hubl.

Jest to ostatnia rozprawa tej 6-tygodniowej, obfitującej w sensacyjne sprawy, kadencji sędziów przysięgłych.

Następna kadencja rozpocznie się rozprawą o zajścia listopadowe.

PRZEZ MIŁOŚĆ WNUCZKI — DO ZBRODNI.

W dalszym ciągu rozprawy przeciw Buczkowej po przesłuchaniu szeregu świadków, którzy przeważnie zeznawali dla oskarżonej niekorzystnie, przewodniczący zamknął rozprawę i dla uszanowania oskarżenia oddał głos prok. Wołoszczukowi, który wykazywał, że osk. zbrodnicę popełniła z całym rozmysłem, bo przygotowywała się do niej przez 2 tygodnie.

Zbrodnie podpalenia — mówił prokurator — są dziś częstszym zjawiskiem jak przed wojną i dlatego sędziowie przysięgli winni być bezwzględni. Kończąc domagał się uznania oskarżonej winną zbrodni podpalenia.

Po wywodzie prokuratora zabrał głos obrońca dr Aschenbrenner, który polemizował z prokuratorem, twierdząc, że w okresie powojennym zbrodnie podpalenia raczej zmalały w stosunku do zbrodni morderstwa, zabójstwa itp. Odnosnie do Buczkowej nie zeznała, ale niezwykła miłość do wnuczki jest tu motywem zbrodni.

Na wywodzie obrońcy replikował jeszcze prok. Wołoszczuk, poczem przewodniczący zadał przysięgłym pytanie w kierunku zbrodni podpalenia, za które ustawa przewiduje karę więzienia przez czas 10—20 lat.

Przysięgli na zadane sobie pytanie odpowiedzieli 5 głosami „tak”, zaś 7 głosami „nie”, wobec czego trybunał wydał wyrok uwalniający osk. od winy i kary.

Osk., która przez cały czas przemówienia prokuratora uważnie w każde jego słowo się wsłuchiwała a niejednokrotnie protestowała żywo, a w czasie przemówienia obrońcy zalciała się rzewnymi łzami, wypuszczono natychmiast na wolność.

Stracenie bandyty

Morderca policjanta Janota rozstrzelany został wczoraj popołudniu

(St) Na podwórzu więźniem w Krakowie rozstrzelany został wczoraj o godz. 3 min. 50 bandyta Janota, skazany, jak już donosiśmy na karę śmierci za zamordowanie policjanta Garkla.

Gdy surowe i bezlitosne słowa wyroku karzącej sprawiedliwości padły na sali sądowej — Janota zalał się łzami i stracił pewność siebie. Ten młody, cyniczny przestępca, czując zbliżającą się swój koniec, okazał pełną skruchę. Brata zabójowanego policjanta oświadczył, że żałuje popełnionego czynu, za który wie, że ciężko odpokutuje.

Obecnemu na sali funkcyjarszowskiemu polkowi i Chrzanowa rzucił: „Do widzenia”, poczem zajął księdzą, przed którym się wyspowiadał. Jak wiadomo, po rozprawie obrońca dwukrotnie odmówił się telefonicznie do kancelarii prezydenta Rzeczypospolitej w Warszawie z prośbą o ulaskawienie skazance. O godz. 2:55 nadeszła z Warszawy odpowiedź odmowna, wobec czego wyrok miał być wykonany o godz. 3:30 po poł.

W oznaczonym czasie wyprowadzono Janotę na podwórcze więzienie. Tu Janota pożegnał się i ucałował księdzą, podał rękę żołnierzom, poczem ukłękł pod słupkiem i zaczął się modlić wśród płaczu. Po komendzie padły strzały, a Janota a głową przestrelaną ośmioma kulami padł bez życia na ziemię.

Podczas egzekucji byli obecni trybunał doradny, prokurator, dyrektor więzień i lekarz, kilkunastu policjantów i kilka osób z publicznością. Egzekucję wykonał pluton i pułku kolejowego.

Z Krakowskich Teatrow

„Kordjan” w Nowej Inscenizacji

Wchodzący na afisz w sobotę 24 bm. nieśmiertelny poemat patwona miejskiej sceny, w inscenizacji dr. T. Trzeźnińskiego, ukazuje się „Kordjan” po raz pierwszy na scenach polskich w całej swej treści z uwzględnieniem opuszczonych dotychczas scen dramatu osobistego. Opracowanie dramatyczne szło po linii ukazania osobistego dramatu Kordjana, jego psychologicznego rozwoju i osadzonego zalamania się. Z tej też przyczyny wprowadzone zostały sceny: w James Parku, w Watykanie, dalej w wielu inscenizacjach omijana scena w szpitalu warjatów i wreszcie niezmiernie ważna, chociaż jedno słowo tylko tekstu posiadająca scena koronacji Mikolaja I. W ten sposób inscenizacja nowa posiadać będzie 19 obrazów, które jednak dzięki zastosowaniu nowego aparatu dekoracyjnego nie przedłużają poza czas zwykłego przedstawienia.

Ze względu, iż przedstawienie „Kordjana” złączył z sobą związek literatów z podjęciem akcji zbierania funduszu na sprowadzenie zwłok poety do Ojczyzny, przedstawienie sobotnie poprzedzi w piątek wieczorem Akademia z recytacjami i artystów, zaś w sobotę wygłosi p. Stanisława Wysocka propagandowy wiersz znanego poety Antoniego Wałkowskiego. Rolę tytułową „Kordjana” grać będą na zmianę pp. Biakowski i Socha.

PRZED PREMIERĄ W „BAGATELI”. Zapowiedź wystawienia w „Bagateli” znakomitej sztuki Jana Sarmenty „Polawiec cieni”, wywołała wielkie zainteresowanie wśród sfer kulturalnej publiczności.

„Polawiec cieni” obiegł w triumfalnym pochodzie szereg wielkich scen europejskich, a ostatnio grany był z wielkim powodzeniem w Warszawie, gdzie krytyka jednogłośnie podnosiła wybitne wartości literackie i teatralne dzieła Sarmenty.

Pod kierunkiem reżysera p. J. Sosnowskiego „Polawiec cieni” otrzymuje pierwszorzędną oprawę sceniczną, która niezawodnie zapewni tę nowość długotrwały sukces.

Obsadę tworzą: pp. Szrage-Andruszewska, Hańska, Sosnowski, Godlewski, Wesołowski, Osuchowska i Torden.

„Polawiec cieni” ukazuje się dzisiaj 21 bm. po raz pierwszy, poczem wypelni wszystkie dni tygodnia aż do niedzieli włącznie.

Z OPERETKI. We czwartek 22 bm. i dni następnego sensacyjna atrakcja bieżącego sezonu, nieczłówna „Dzidzi”.

WILHELM BACKHAUS, najświetniejszy wykonawca Beethovena, który swoim koncertem w niedzielę obudził jednogłośnie entuzjazm, wystąpi w Krakowie, uproszony przez Krak. Bimro Konc. E. Bujański, po raz drugi i ostatni w niedzielę, 25 bm. Bilety do nabycia u J. Lipskiego. Sławkowska 8.

II PORANEK KRAKOWSKIEGO „ECHA”. — który odbędzie się we czwartek, 29 bm., zapozna publiczność z nowymi utworami Bolesława Wałkowskiego, chorálního, orkiestralnymi i solowymi. Między innymi wykonany będzie fragment z nowej opery „Pomsta Jontkowi”, osnutą na tle Moniuszkowskiej „Haliki”, jako jej dalszy ciąg. Bilety do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

REPERTUARY:

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO:

Sroda, 21 bm.: Teatr zamknięty.

Czwartek, 22 bm. po pol.: „Medea”; wieczorem: „Tajemny pan”.

TEATR „BAGATELA”:

Sroda, 21 bm.: „Polawiec cieni”.

Czwartek, 22 bm.: „Polawiec cieni”.

Piątek, 23 bm.: „Polawiec cieni”.

TEATR MIEJSKI „OPERETKA”:

Sroda, 21 bm.: „Dzidzi”.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

KINO UCIECHA: „Trzech muszkieterów”, dwie ostatnie serie.

KINO REDUTA: „Tajemnica skarbcza Hamiltonów”, dramat.

KINO WANDA: „Przeznaczenie”, dramat.

KINO SZUKA: „Dziecko cyrku” (Jackie Coogan).

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

KINO UCIECHA: „Trzech muszkieterów”, dwie ostatnie serie.

KINO REDUTA: „Tajemnica skarbcza Hamiltonów”, dramat.

KINO WANDA: „Przeznaczenie”, dramat.

KINO SZUKA: „Dziecko cyrku” (Jackie Coogan).

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

KINO UCIECHA: „Trzech muszkieterów”, dwie ostatnie serie.

KINO REDUTA: „Tajemnica skarbcza Hamiltonów”, dramat.

KINO WANDA: „Przeznaczenie”, dramat.

KINO SZUKA: „Dziecko cyrku” (Jackie Coogan).

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

KINO UCIECHA: „Trzech muszkieterów”, dwie ostatnie serie.

KINO REDUTA: „Tajemnica skarbcza Hamiltonów”, dramat.

KINO WANDA: „Przeznaczenie”, dramat.

KINO SZUKA: „Dziecko cyrku” (Jackie Coogan).

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

KINO UCIECHA: „Trzech muszkieterów”, dwie ostatnie serie.

KINO REDUTA: „Tajemnica skarbcza Hamiltonów”, dramat.

KINO WANDA: „Przeznaczenie”, dramat.

KINO SZUKA: „Dziecko cyrku” (Jackie Coogan).

Z kraju i ze świata

ZA MOWY PREZYDENTA BĘDZIE ODPOWIADAL RZĄD.

Na posiedzeniu komitentu seniorów premier Grabski zakomunikował obecnym postanowienie, iż w przyszłości prezydent Rzeczypospolitej w swych przemówieniach oficjalnych będzie się posługiwał tekstem, za który rząd będzie ponosił całkowitą odpowiedzialność wobec Sejmu.

ODZNACZENIE GEN. ST. HALLERA. PAT do nosi z Paryża: Marszałek Foch udekorował osobie wielkim krzyżem oficerskim Legji honorowej gen. Stanisława Hallera, szefa sztabu armji polskiej. Gen. St. Haller wydał obiad na dwadzieścia kilka osób, w którym wzięli udział przedstawiciele wyższych sfer wojskowej francuskiej pod przewodnictwem marsz. Focha.

ZJAZD DELEGATÓW MIAST W PIOTRKOWIE. W Piotrkowie rozpoczął się dwudniowy zjazd przedstawicieli kilkunastu większych miast z B. Kongresówki, Malopolski, Wielkopolski, Pomorza i Kresów wschodnich, którzy przybyli celem narady nad dalszym rozwojem tych ośrodków i zapewnić im większą niż dotychczas samodzielność i uprawnienia władz administracyjnych powiatowych. Z Malopolski przybyli na zjazd: burmistrzowie Przemyśla i Rzeszowa Koszowski i Krogulski.

POGRZEB SP. ANTONIEGO CHOLONIEWSKIEGO. W sobotę po południu w Bydgoszczy odbył się pogrzeb sp. A. Choloniewskiego, który ostatnie lata swego życia spędził w tym mieście. Niewielki wiew ten kondukt; na czele duchowieństwo w osobach ks. dziekana Malozewskiego, ks. proboszcza Putza i wikariusza ks. Jacheckiego i ks. Łapki; kilku przedstawicieli prasy miejscowej i garść jeno inteligencji, która uważała za swój obowiązek i potrzebę wewnętrzną oddać ostatnią posługę jednemu z wybitnych ludzi, pracujących długie lata na niwie publicznej.

Nie było w pochodzie żałobnych reprezentacji władz, przedstawicieli oficjalnych tak liczących w Bydgoszczy towarzyszy z dwójek.

Przed bramą cmentarza (zob. na cmentarzu nie pozwala na to istniejący w Bydgoszczy zakaz), — przemówił garo, podnosząc zasługi zmarłego dr Winlarski, poczem wzięli trumnę na barki przedstawiciele publicystyki i ponieśli ją do kaplicy cmentarnej, gdzie zwłoki sp. Choloniewskiego spoczywać będą do chwili przewiezienia ich do grobow rodziny.

OSTATNIA PRACA PAŃSTW. ZAKŁADÓW GRAFICZNYCH. Z Warszawy donoszą: Państwo we zakłady graficzne koleją druk papierowych biletów zdawkowych. Jest to ostatnia ich praca. Aby utrzymać zakłady graficznych nie obciążać skarbu i oprzeć je na gospodarce racjonalnej, projektowane jest utworzenie spółki akcyjnej z udziałem rządu 75% i Banku Polskiego 25%.

PIORUN W „SOKOLE”. Z Chrzanowa donoszą nam, że w sobotę uderzył piorun w budynek „Sokół”, gdzie właśnie odbywał się przedstawienie kinematograficzne. Wśród licznie zebranej publiczności wybuchła panika, która na szczęście nie obciągnęła za sobą ofiar w ludziach. Są tylko strąciły materiały na powódni rozbicia szyb i zdemolowania przez tłum bramy.

SAMOBÓJSTWO KAPITANA 28 P. STRZELCÓW KANIOWSKICH. W dniu wczorajszym odebrał sobie życie w koszarach w Łodzi w swoim pokojku, wystrzałem z rewolweru kapitan 28 p. strzelców Kaniowskich, Konstanty Jasiński. Na miejsce wypadku jechali wojskowe władze sądowno-lekarskie, które stwierdziły śmierć. Krążył uporewzię pogłoski, że przyczyną samobójstwa było przegranie większej sumy pieniędzy skarbowniczych w karty.

BRACIA GROSSKOPF ARESZTOWANI. Kupcy łódzcy otrzymali wczoraj wiadomość, że dwaj bracia Grosskopf, którzy przy pomocy fałszywych

wekslł przyprawili o kilkadziesiąt milionów złotych strat szereg firm miejscowych, zostali aresztowani na pograniczu polsko-niemieckim na G. Śląsku.

Poszkodowane firmy łódzkie wyznały swego czasu poważną nagrodę za ujęcie zbiegłego Grosskopfa i ponadto w porozumieniu z policją wszelkimi środkami dopomagaly do wyśledzenia uciekinierów.

Wiadomość o aresztowaniu Grosskopfów wywołała sensację w mieście. Jak słychać, jest nadzieja, że od aresztowanych uda się odyskać częściowe straty, bądź w towarzysz, który w części wywieziony był z Łodzi, bądź w gotówce.

ARESZT NA MAJATEK BANKU LEŚNEGO. Z Warszawy donoszą 20 bm.: W kolach finansowych Warszawy wielkie wrażenie wywołał fakt zjawienia się wozoraj w Banku Leśnym, mieszczącym się przy Krakowskim Przedmieściu komornika, który nałożył areszt na majątek tej instytucji, której dyrektorami są poseł Husinok i Bemian. Zarządzenie to było skutkiem niemożności zapłacenia 8000 dolarów, na którą to sumę był zaprotestowany weksel zaopatrzony w podpis wspomnianego banku.

Po Warszawie krąży wiadomość, że bliską jest upadłość całego szeregu mniejszych lub większych banków, t. zw. wojunnych, których żywot obliczony był na szybkie obroty i zyski. Obecnie uszuwa im się z pod nogę ziemia.

ARESZTOWANIE 17 UCZESTNIKÓW POCHODU KOMUNISTYCZNEGO W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą: Na dzień wczorajszy zwołał poseł komunistyczny Łaniewski wice, na który sam nie przybył, tłumacząc się chorobą. Agitatorzy zorganizowali pochod, który policja rozprószyła. Aresztowano 17 osób.

STRASZNE MORDERSTWO. W sprawie strasznego bagażu, o czem donosiliśmy wczoraj, telefonuje nasz koresp.: Przesłuchiwany morderca swojej żony, którą porąbał na kawałki zeznał m. in. w śledztwie, że najpierw zamierzał ją powiesić i w tym celu nawet wbił hak do ściany, chcąc w ten sposób upozorować samobójstwo. Wydałoby mu się to jednak niepraktyczne, wobec tego chwycił siekierą, uderzył nią kilkakrotnie żonę, a później odciął głowę i złożył do pudła, a tułow i głowę włożył do kosza. Kosz nadal na dworek i sam zamierzał udać się do Warszawy i tam chętnie, jak zeznał — udać się do konsystorza i rzucić na stół głowę żony księżom ze słowami: „Oto widzicie, jaki sobie dalem rozwód”. Jeśli tego nie zrobił, to tylko dlatego, że został zaraz na dworcu aresztowany.

MILJARDER AMERYKAŃSKI BRITTON wywołał w Londynie wielką sensację. Zgłosił się on do Mac Donalda i zaproponował mu sprzedaż wystawy brytyjskiej w Wembley, oferując za wystawę 8.000.000 funtów szterl., pod warunkiem, że fachowcy stwierdzą, że budynki wystawy przetrzymać mogą 10 lat.

go też, że przed przyjazdem p. prezyd. Wojciechowskiego do Krakowa odbyła się w dyr. policji specjalna konferencja, na której się zastanawiano, co zrobić z doróżkami w podmieściu. Ostatecznie zdecydowano uścisnąć najwięcej zaniedbanych wehikułów na jez. polu ty. prezydenta. Doróżki krakowskie stanowią w dalszym ciągu boleżkę miasta. Czy nasze władze nie mają dość energii, by wreszcie fiakry postawić na poziomie europejskim?

DZIECKO W STUDNI. Wczoraj w południe wezwano straż pożarną na ul. Rękawka 17, gdzie 7-letni Adameczek Wł. wpadł do starej zawalonej studni. Straż chłopca wydobyla żywego z licznymi obrażeniami na ciele.

Kierownik samochodu udegił nerwowemu wstrząsowi, ale wyszedł cały z potrącanego samochodu. Mechanik Oskar Ozimowski, towarzyszący mu, zmał rękę i zebra, oraz uległ niebezpiecznemu potłuczeniu kregostupa. Rannych na miejscu zaopatrzył lekarz pogotowia ratunkowego i przewiózł ich do szpitala miejskiego, gdzie nastąpiła operacja, po której jednakże Ozimowski zmarł. Samochód zniszczone usunęło wojsko.

W dniu wyścigów zaszły w mieście dwa śmiertelne wypadki samochodowe, a mianowicie o godz. 4.14 przejechana została przez ul. Grunwaldzką 17-letnia Zofja Najderek, która odniosła ciężkie obrażenia.

Z okazji zamieszania podczas wypadku skorzystał jakiś złodziej, który skradł denatce zegarek i torbęk z 3 milionami marek. Po południu przejechano przy tej samej ulicy w wyłotu ul. Matejki plutonowego 15 p. ułanów Szupkę.

Obie ofiary w beznadziejnym stanie odwieziono do szpitala.

W dniu wyścigów zaszły w mieście dwa śmiertelne wypadki samochodowe, a mianowicie o godz. 4.14 przejechana została przez ul. Grunwaldzką 17-letnia Zofja Najderek, która odniosła ciężkie obrażenia.

Z okazji zamieszania podczas wypadku skorzystał jakiś złodziej, który skradł denatce zegarek i torbęk z 3 milionami marek. Po południu przejechano przy tej samej ulicy w wyłotu ul. Matejki plutonowego 15 p. ułanów Szupkę.

Obie ofiary w beznadziejnym stanie odwieziono do szpitala.

W dniu wyścigów zaszły w mieście dwa śmiertelne wypadki samochodowe, a mianowicie o godz. 4.14 przejechana została przez ul. Grunwaldzką 17-letnia Zofja Najderek, która odniosła ciężkie obrażenia.

Z okazji zamieszania podczas wypadku skorzystał jakiś złodziej, który skradł denatce zegarek i torbęk z 3 milionami marek. Po południu przejechano przy tej samej ulicy w wyłotu ul. Matejki plutonowego 15 p. ułanów Szupkę.

Obie ofiary w beznadziejnym stanie odwieziono do szpitala.

W dniu wyścigów zaszły w mieście dwa śmiertelne wypadki samochodowe, a mianowicie o godz. 4.14 przejechana została przez ul. Grunwaldzką 17-letnia Zofja Najderek, która odniosła ciężkie obrażenia.

Z okazji zamieszania podczas wypadku skorzystał jakiś złodziej, który skradł denatce zegarek i torbęk z 3 milionami marek. Po południu przejechano przy tej samej ulicy w wyłotu ul. Matejki plutonowego 15 p. ułanów Szupkę.

Obie ofiary w beznadziejnym stanie odwieziono do szpitala.

W dniu wyścigów zaszły w mieście dwa śmiertelne wypadki samochodowe, a mianowicie o godz. 4.14 przejechana została przez ul. Grunwaldzką 17-letnia Zofja Najderek, która odniosła ciężkie obrażenia.

Z okazji zamieszania podczas wypadku skorzystał jakiś złodziej, który skradł denatce zegarek i torbęk z 3 milionami marek. Po południu przejechano przy tej samej ulicy w wyłotu ul. Matejki plutonowego 15 p. ułanów Szupkę.

Obie ofiary w beznadziejnym stanie odwieziono do szpitala.

W dniu wyścigów zaszły w mieście dwa śmiertelne wypadki samochodowe, a m

Dział ekonomiczny

Diarjusz ekonomiczny

— O potanieniu kredytu. Ministerstwo skarbu opracowało projekt ujmujący ministra skarbu do ograniczenia stopy procentowej i prowizji, pobieranej przez przedsiębiorstwa bankowe. Rozporządzenie to ma na celu potanienie kredytów.

— Wysokość procentu, który będzie można pobierać od wypożyczonych sum zostanie ustalona przez specjalne rozporządzenie.

— Obrady komisji arbitrażowej na polskim Górnym Śląsku w sprawie redukcji płac w wielkim przemyśle, nie doprowadzą, zdaje się, do porozumienia, wobec czego prawdopodobnie wybuchnie strajk.

— Przemysł cukierniczy ma podobno mieć przez min. skarbu przyznane kredyty w wysokości 25 mil. złotych. Były to niestosunkowo duży przydział, zważywszy, że cały przemysł polski otrzymał od Banku Polskiego również 25 milionów złotych.

— W tych dniach będzie podpisana umowa zbiorowa w rolnictwie w sześciu województwach centralnych, jak również nastąpi podpisanie umowy między pracownikami i przemysłowcami górniczymi w Zagłębiu Dąbrowskim.

— Oszczędności w resorcie rolnictwa i dóbr państwowych były ostatnio przedmiotem obrad komisji oszczędnościowej w prezydium Rady ministrów.

— Wskaźnik drożyzny będzie ustalany od teraz przez Główny Urząd statystyczny już tylko raz na miesiąc, a najbliższym razem 2 czerwca.

— W Centrali Banku Depozytowego w Łodzi odbywa się ostra rewizja działalności tego banku, z rozporządzenia min. skarbu. Spodziewana jest również rewizja w warszawskim oddziale tego banku.

— Sześciu szewców w Warszawie oddano pod sąd, za samowolne zmniejszenie cennika szewskiego.

— Rewizja urzędu waiłki z lichwą w sprawie fałszowania mleka i lichwy towarowej w Warszawie, data w rezultacie 20 protokołów. Winych poczyniło się do odpowiedzialności sądowej.

— Akcje znowu spadają na giełdzie warszawskiej z powodu podażi silniejszej od popytu. Zjawisko to łączy z opóźnieniem udzielenia Bankowi Gospodarstwa krajowego przyrządzonego wyposażenia na ożywienie życia gospodarskiego.

— Angielska maszyna do bicia złotych monet przybyła do mennicy Państwowej i w ciągu 10 dni będzie zamontowana, poczem rozpocznie wybijanie monet złotych na rachunek prywatnych osób.

— Sprzedaż przemycanych niemieckich papierosów odbywa się we wszystkich lokalach publicznych na terenie województwa śląskiego, co przynosi wielkie szkody skarbowi państwa.

— Celem doprowadzenia bezpośrednich taryf osobowych i ciężarowych między Polską a Rumunią, rozpoczyna się 26 b. m. w Lwowie konferencja między delegatami centralnego zarządu dróg kolejowych rumuńskich, a delegatami ministerstwa kolei żelaznych.

— Opłata za listy do Gdańska wynosi do 20 gr. 18 gr., a nie 15 jak w kraju, za listy ponad 20 gramów 36 gr., a nie 30 gr. Co do kartek, druków, próbek, papierów handlowych i czasopism obowiązują te same opłaty co w Polsce.

— Posiedzenie pełnej Państwowej Rady kolejowej odbyło się dnia 13 czerwca b. r.

— Zjazd polskich garowników i wodociągowców w Krakowie 29—31 b. m.

— Rozporządzenie o wydzieleniu środków potrzebnych na umorzenie i oprocentowanie pożyczki włoskiej z ogólnych dochodów państwowych monopolu tytoniowego zostało wydane. Środki te na inne cele użyte być nie mogą.

— W sprawie ostatecznego ustalenia bezpośredniej taryfy osobowej między w. m. Gdańskiem a Niemcami rozpoczyna się 20 b. m. w Gdańsku konferencja między delegatami państw. kolei ziemskich i polskich.

— Gotowe ubrania wiedeńskie są znacznie tańsze od krajowych, wobec czego konfekcja wiedeńska bardzo silnie wleciała do kraju.

— Związek właścicieli lasów, oraz zrzeszenie producentów drewna w Warszawie złożyły rządowi memoriał o ciężkiej sytuacji przemysłu drzewnego, która zagraża poważnie aktywności bilansu handlowego.

— Depozyty prywatne w bankach niemieckich wzrosły z 6 milionów marek złotych w końcu grudnia do 24 milionów w końcu marca. Jest to wzrost nikły w zestawieniu ze strasznym brakiem ka-

pitalu, który ciąży na całym gospodarstwie niemieckim.

— Polsko-austriacka Izba handlowa w Warszawie przeniosła się do lokalu Powszechnego Banku Kredytowego, ul. Marszałkowska 149.

— W raju komunistycznym zarobki robotników wynoszą zaledwie 60 do 65% zarobków przedwojennych, jak przyznał publicznie przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych Rykow.

— Budżet wydatków w Sowdepji wynosi 1.750 milionów rubli złotych z deficytem 400 milionów, podczas gdy przed wojną wynosił 3.200 000 000 rubli złotych bez deficytu.

Konieczność przyływu kapitału zagranicznego do Polski

(W. S.) Życie gospodarcze naszego państwa przechodzi obecnie ciężki kryzys w przemyśle i handlu, na tle braku płynnej gotówki. Przesilenie to nie jest bynajmniej niespodzianką dla kół fachowych, rozumiały one bowiem dobrze, że chorego organizmu nie można wyleczyć w ciągu jednej nocy.

Usunięcie inflacji i zaprowadzenie stałej waluty, jest wprawdzie bezpośrednią przyczyną stagnacji — jednakże bez zatrzymania maszyn drukarskiej i stabilizacji nie ma racjonalnej sanacji skarbowej. Dlatego jakkolwiek ciężkie jest obecne położenie — nie należy poddawać się przynębieniu i apatii.

Państwo nasze odczuwa silniej obecny kryzys, aniżeli inne kraje, które również przeprowadzały sanacje, powodem tego jest fakt, że sanację przeprowadzamy wyłącznie o własnych siłach skutkiem czego brak kapitału jest u nas dotkliwszy. W Austrii, na Węgrzech czy w Czechach sanację przeprowadzono przy pomocy kapitału zagranicznego, mimo, że w krajach tych ilość ruchowej gotówki, przypadająca na jednego mieszkańca, była już przed wojną daleko wyższa, niż w Polsce, — pomijając już i tę okoliczność, że kraje te nie uległy zniszczeniu wojennemu, podczas gdy u nas 1/2 kapitału zniszczyła wojna, a później maszyna drukarska. Sanacja u nas musi iść sprzecznie z chętną niedomagania, tem bardziej, że przeprowadza się ją może zbyt gwałtownie. Muogłość i wysokość różnorakich podatków i opłat fiskalnych wyciągają resztki kapitału ze społeczeństwa do kas skarbowych, podczas gdy co raz większy brak kapitału utrudnia produkcję, a tem samą wydobycie nowych kapitałów, uzyskanych z oszczędzenia w procesie produkcyjnym. Brak kapitału usunąć może tylko nowy kapitał, lecz nie uzyskany w drodze kredytu w Banku biletowym, gdyż to połączone jest z inflacją — tylko pochodzący z krajów, gdzie jest go nadmiar.

Dlatego pozyskanie kredytu zagranicznego jest dla naszego życia gospodarczego wprost koniecznością. Od przyływu takiego kredytu zależy przyspieszenie pomyslnego rozwiązania dzisiejszego kryzysu. Należy się nam zastanowić, czy obecne warunki u nas, ułatwią pozyskanie tych kapitałów.

Każdy kapitał szuka dla siebie najdogodniejszych warunków — czy to w formie wierzytelności, a więc kredytu, lub też w formie przedsiębiorcy — to jest przez udział (akcje) w zakładach przemysłowych, czy handlowych. Samo usunięcie inflacji jeszcze go nie sprowadzi — muszą być jeszcze zapewnione i inne podstawowe warunki, a mianowicie faktyczne i prawne zabezpieczenie kapitału t. zn., że stosunki zewnętrzne lub wewnętrzne nie narażą kapitału na straty — innymi słowami, kapitał musi mieć zaufanie do praworządności w państwie. Dalszy warunek jest również pierwszorzędnej wagi, mianowicie, czy zysk od kapitału będzie wyższy u nas, aniżeli ulokowany we własnym państwie, czyli wedle języka finansowego, kapitał obcy więcej zarobi, czy to w formie wyższego procentu, względnie dywidendy.

Co się tyczy pierwszego przez nas poruszonego warunku, t. j. zaufania, to — jak słusznie zauważa sen. Szarski w jednym ze swoich artykułów — że „zaufanie zagranicy do nas rośnie tylko w miarę zaufania do nas samych, gdyż od obcych chyba nie można żądać większej dozy wiary, aniżeli sami ją posiadamy. Sytuacja pod tym względem wiele jeszcze pozostawia do życzenia. Krytyki, które się pod tym względem słyszy, wynikają z zarządzeń,

które, choć może poddyktowane najlepszymi zamiarami — mogą na razie osłabić zaufanie i do naszej praworządności i stałości stosunków politycznych”.

Większa zaś rentowność, bez której przyływ obcego kapitału do nas jest nie do pomyślenia, łączy się ze sprawą stopy procentowej. Nie ulega wątpliwości — pisał sen. S. — że nasza stopa procentowa jest niezwykle wygórowana, ale nie zapominajmy, że nie jest ona przecież nieczem innym, jak wyrazem nędzy kapitałowej. I tak, jak podczas inflacji przekonano się, że cen, będących odbiciem dewaluacji pieniądza, nie można zniżyć grozą kar administracyjnych, tak samo przekonano się, że i stopy procentowej nie można ustanie administracyjnie rozporządzeniami. Tak, jak ceny stanęły, gdy wartość pieniądza się ustaliła, tak samo i stopa procentowa będzie niższa, gdy się zasoby kapitału zwiększą, a nastąpić to może tylko przez utworzenie kapitału pracą i produkcją, przez przyływ kapitału zagranicznego, wreszcie przez wydzielenie z istniejących zasobów pieniężnych pewnych kwot i postawienie ich do dyspozycji kredytowej, co dziś oczywiście uczynić może tylko państwo.

Nędy kredytowej nie można zaś usunąć powiększeniem obrotu znaków pieniężnych, gdyż to doprowadziłoby do drożyzny tak wytworów przemysłowych, jak i obcych dewiz, a nie do niższej stopy procentowej. Administracyjnymi zarządzeniami nie można usunąć braku kapitału, tego jedynego źródła wysokiej stopy. Sztuczne obniżenie stopy przeszkadza przyłowowi kapitału zagranicznego, który jedynie może wzmocnić naturalne, a więc trwałe, potaniecie kredytu.

Bez wątpienia rząd musi dążyć do obniżenia stopy procentowej, a przede wszystkim wystąpić bezwzględnie przeciw naduyciom kredytowym, uprawianym czy to przez banki, czy kapitał prywatny. Nie należy jednak administracyjnymi środkami spęzać naturalnego rozwoju stosunków pieniężnych.

Pożyczka zagraniczna wysuwa się więc ponownie na czoło zagadnień obecnej naszej polityki gospodarczej. Mamy wrażenie, że uzyskanie takiej pożyczki nie byłoby połączone dla rządu ze zbyt wielkimi trudnościami, o ile naturalnie damy kapitałowi zagranicznemu dostateczne gwarancje bezpieczeństwa i rentowności.

Rząd powinien dolożyć wszelkich starań, aby ułatwić przyływ obcego kapitału, który zładzi może obecny kryzys, tak niebezpieczny dla dalszej sanacji skarbowej.

Bez wątpienia rząd musi dążyć do obniżenia stopy procentowej, a przede wszystkim wystąpić bezwzględnie przeciw naduyciom kredytowym, uprawianym czy to przez banki, czy kapitał prywatny. Nie należy jednak administracyjnymi środkami spęzać naturalnego rozwoju stosunków pieniężnych.

Pożyczka zagraniczna wysuwa się więc ponownie na czoło zagadnień obecnej naszej polityki gospodarczej. Mamy wrażenie, że uzyskanie takiej pożyczki nie byłoby połączone dla rządu ze zbyt wielkimi trudnościami, o ile naturalnie damy kapitałowi zagranicznemu dostateczne gwarancje bezpieczeństwa i rentowności.

Rząd powinien dolożyć wszelkich starań, aby ułatwić przyływ obcego kapitału, który zładzi może obecny kryzys, tak niebezpieczny dla dalszej sanacji skarbowej.

Bilansowanie w złotych

Z Warszawy donoszą 20 b. m. Pod przewodnictwem wiceministra skarbu, K. Karcera, odbyła się narada przedstawicieli władz z przedstawicielami związku banku, centralnego związku przemysłu i handlu oraz finansów, organizacji kupieckiej i przemysłowej i Izby przemysłowo-handlowej co do przedsięwzięcia do bilansowania w złotych oraz określenia w złotych kapitałów przedsiębiorstw, obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych.

Według zaakceptowanego projektu, wszystkie osoby fizyczne i prawne, obowiązane do prowadzenia ksiąg handlowych, mają ułożyć bilans otwarcia i inwentarza w złotych, sporządzony najpóźniej dnia 1-go stycznia 1925 r. Za kapitał własny przedsiębiorstwa w bilansie ma być uważana różnica pomiędzy wartością aktywów a pasywów, przeliczanych na złoto. Kapitał własny przedsiębiorstwa zostaje przydzielony na kapitał zakładowy (udziałowy), amortyzacyjny i inny kapitał przedsiębiorstwa, przyczem kapitał zakładowy w bilansie otwarcia nie może przekraczać sumy, jaka wypadnie z przeliczenia kapitału zakładowego na złote, wedle kursu dnia i zamknięcia subskrypcji. Wartość nominalna akcji, bądź udziału, ma być określona na taką sumę złotych, jaka wypadnie z podziału wyrażonych w złotych sum kapitału zakładowego na dotychczasową ilość akcji.

W spółkach akcyjnych i akcyjno-komandytowych, nominalny kapitał zakładowy wskazany w bilansie otwarcia w złotych, winien wynosić conajmniej 100.000 złotych, w przedsiębiorstwach zaś bankowych milion złotych, a wartość poszczególnej akcji wynosić winna 10 złotych. Spółki mające mniejszy kapitał zakładowy, powinni pod rygorem likwidacji kapitał ten do dnia 31 grudnia 1926 r. powiększyć bądź zlikwidować się, przyczem przejście na spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością wolne będzie od opłaty. Akcjonarju-

sze, którzy ze względu na ilość posiadanych akcji, będą mieli prawo do utrzymania ulamka nowej akcji złotowej, winni otrzymać odcinek akcji odpowiadającej wartości nominalnej, nie uprawniającej do brania udziału w walnem zgromadzeniu, bądź korzystania z jakichkolwiek przywilejów, a natomiast apowazniając do udziału w zyskach spółki. Zmiana wysokości kapitału zakładowego, ilość akcji o nominalnej wartości, nie będzie wymagała osobnego zezwolenia centralnych władz administracyjnych z wyjątkiem wypadków, gdy w walnem zgromadzeniu został zgłoszony sprzeciw, przeciw uchwałę większości imieniem akcjonariuszów, reprezentujących jedną dziesiątą część kapitału zakładowego i kiedy przedsiębiorstwo ma na celu prowadzenie operacji bankowej.

Równocześnie z projektem rozporządzenia, opracowanym będzie projekt przepisów wykonawczych. Obowiązek bilansowania w złotych i określenia w złotych kapitałów przedsiębiorstw obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych, nastąpi w drodze rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej, wydanego na podstawie ustawy o naprawie skarbu i reformy walutowej.

Kronika ekonomiczna

NOWY PROJEKT OPŁAT STEMPLOWYCH. Jak z Warszawy donoszą, sejmowa komisja skarbową pod przewodnictwem posła Byrki, przystąpiła do obrad nad projektem ustawy o opłatach stempłowych. Referat wygłosił poseł Chelmoński, poczem rozwinęła się ogólna dyskusja, w toku której zabierał głos poseł Lypaciewicz, wykazując, że projekt pod względem swojej konstrukcji jest zbyt skomplikowany, co uniemożliwia orientację i łatwe zrozumienie dla szerokiego ogółu płatników. Poseł Lypaciewicz przedstawił nowy projekt, mieszczący się na 11 stronach, opracowany przez rzeczoznawców i wniósł o wybór podkomisji, która by się zajęła szczegółowym rozpatrzeniem projektu ustawy stempłowej. Wniosek ten uchwalono a do podkomisji zostali powołani: poseł Lypaciewicz (Wyzwolenie), Michalski (Chr.-Nar.), Chelmoński (Zw. Lud.-Nar.) i Schreiber (Koło żydowskie). Podkomisja ta ma w ciągu dwóch tygodni przedstawić plenium komisji odpowiednio przerobiony projekt ustawy stempłowej.

ORGANIZACJA MIERNICTWA. Z Warszawy donoszą: Państwowa Rada miernicza została zwolniona przez kierownika ministerstwa robót publicznych na dzień 26 b. m. o godz. 11 przed południem do sali konferencyjnej ministerstwa robót publicznych.

Na posiedzeniu tem rozpatrywane będą następujące sprawy: sprawozdanie ministerstwa z dotychczasowej działalności w dziedzinie pomiarów ścisłych, triangulacji i niwelacji, program pomiarów ścisłych i zamierzeń ministerstwa w przeprowadzeniu programu. Konferencja w Heisingforsie w sprawie pomiaru wybrzeża morza Bałtyckiego, oraz konferencja w Madrycie, projekt ministerstwa robót publicznych w dziedzinie organizacji miernictwa państwowego i prywatnego.

(b) ZŁE KONJUNKTURY W EKSPORCIE JAJ. Tegoroczna konjunktura handlowa dla eksportu jaj jest obecnie niepomyślna. Produkcja zmniejszyła się wskutek zimnej wiosny, a na rynkach zagranicznych spotyka się z silną konkurencją rosyjską. Na eksport jaj z Polski nałożone są wysokie opłaty, co utrudnia wogóle wywóz i konkurencję z zagranicą. Hodowcy drobiu i eksporterowie wystosowali do rządu memoriał w sprawie koniecznej rewizji zasad eksportu jaj, przedewszystkiem co do wysokości opłat wywozowych.

(b) STOSUNKI HANDLOWE POLSKI Z NORWEGIĄ nie są bardzo rozwinięte i polegają głównie na eksporcie śledzi i solitry chemicznej z Norwegii do Polski, w zamian za co Norwegia nabywa w Polsce nieco chmurni. Norwegia chciałaby znacznie powiększyć eksport śledzi do Polski, gdzie musi konkurować ze śledziami holenderskimi i szkockimi, a nawet pragnęłaby przywozić z Polski zboże, kartofle, a po zniesieniu zakazu spożywania alkoholu także wódki i likieru.

KONFERENCJA W SPRAWIE WPROWADZENIA BEZPOŚREDNIEJ TARYFY OSOBOWEJ I TOWAROWEJ między Polską a Rumunią rozpoczyna się 26 b. m. w Lwowie, 20 b. m. rozpocznie się konferencja w Gdańsku, między delegatami kolejowymi polskimi i niemieckimi celem ustalenia bezpośredniej taryfy osobowej między Gdańskiem a Niemcami.

MIEDZYNARODOWY ZJAZD NAUKOWEJ ORGANIZACJI PRACY. W roku bieżącym, 21—24 lipca, odbędzie się w Pradze Czeskiej Międzynarodowy Zjazd naukowej organizacji pracy. Na zjeździe tym będą poruszone najaktualniejsze zagadnienia współczesne w dziedzinie gospodarstwa narodowego, mające dla Polski szczególnie doniosłe znaczenie ze względu na obecny sanacyjny okres. Wobec tego niezmiernie jest pożądane, aby stery przemysłowe i techniczne Polski przyjeźli udział w zjeździe w celu zapoznania się z najnowszymi metodami pracy i wytwórczości. Koło Inżynierów Organizacji przy Stowarzyszeniu Techników w Warszawie, podjęło się skupienia tych wszystkich osób, któreby pragnęły przyjąć udział we wspomnianym zjeździe. Zgłoszenia skierowywać należy tylko do 1 czerwca b. r. do Kola Inżynierów Organizacji. (Kancelaria Stowarzyszenia Techników Polskich w Warszawie).

SYTUACJA NA ŚWIATOWYCH TARGACH BAWELNY. Rynek bawelny w Indiach w ubiegłym tygodniu nie podlegał znacznym fluktuacjom. Cena indyjskiej bawelny superfine wahała się od 12 1/2 do 12 3/4 d. za lb, i f. W Indjach, zwłaszcza w Bombaju, znacząco wzrosła wyczerpanie bawelny wysokogatunkowej, tembardziej, że Japonia i Chiny czynią w dalszym ciągu zakupy na większą skalę. Wywóz bawelny z Indji wschodnich, poczynając od 1 września 1923 do 10 kwietnia b. r. wynosił do Wielkiej Brytanji 119.537 bel, na kontynent europejski 691.925 bel, do Japonji 1.013.825, Chin 134.593, do innych krajów 42.962 bel, razem 2.001.842 bel, z czego wynika, że Japonia nabyła przeszło połowę ogólnego eksportu bawelny indyjskiej. Oczekują, że w ślad za zmniejszeniem się zapasów bawelny indyjskiej, pójdzie pogorszenie się jakości oraz zwyżka cen. — Transzacje z Hamburgiem są hamowane przez brak

gotówki, natomiast większy rach panują w zamówieniach terminowych. — Nuołgi biorąc, bawelna amerykańska jest dzisiaj dostępniejsza od azjatyckiej.

(b) WZROST MAJĄTKU NARODOWEGO STANÓW ZJEDNOCZONYCH POLN. AMERYKI. Wartość majątku Stanów Zjednoczonych w ostatnich 10 latach t. j. od r. 1912—1922, podniosła się z 186,299.664 tysięcy do 320,803.862 tysięcy dolarów. Wpłynęła na to w wysokim stopniu wojna światowa, wskutek której znaczna część kapitału z Europy przeniosła się do Stanów Zjednoczonych. Największy wzrost wartości wykazują: flota, maszyni fabryczne, narzędzia rolnicze, złoto, srebra i nieruchomości. Jedynie bydło i miogracizna spadły o 6.9 proc.

Jeżeli uwzględnimy, że złoto spadło tymczasem w Stanach Zjednoczonych o 33%, to faktyczny przyrost majątku narodowego wynosi nie 134,000,000 tysięcy dolarów, ale tylko 40,000,000 tysięcy dolarów, a więc dwadzieścia kilka procent, co jest już ogromną cyfrą.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie Szkół Ludowych.

Listy z kraju (Kososp. „N. Reformy“).

Tarnów, 18 maja. (Posiedzenie Rady przytocznej Tymczasowego Zarządu miejskiego. — Z tarnowskiego Oddziału Towarzystwa Tatrzańskiego. — Nieszczęśliwy wypadek.)

Pod przewodnictwem inż. Rypuszyńskiego odbyło się posiedzenie Rady przytocznej Tymczasowego Zarządu miejskiego. Na samym początku dr Skowroński zreferował odpowiedź prezydium na interpelację dra Kańskiego, wniesioną na poprzednim posiedzeniu, a dotyczącą sprawy wyboru do komisji przemysłowej, dla podatku i do Rady powiatowej, poczem ustalono stopę podatku od lokalów, który, przy pobieraniu 3% od sklepów, a 1 1/2% od mieszkań czynszu przedwojennego, przyniesie miastu 20,000 złp. miesięcznie.

Sprawę pożyczki inwestycyjnej gazowni w wysokości 20,000 złp. referował dyr. Wowkonowicz. Referent przedstawił rozpaczliwy stan rur gazowych, których na 40 km ulic jest zaledwie 13 1/2 km. Rury te są za małe, bo wynoszą 40—50 mm w przecięciu. Pożyczka krótkoterminowa będzie zaciągnięta w P. K. O. i służyć będzie do zbudowania względnie wymiany 4 km rur. Wniosek referenta, po przemówieniach pp.: Rypuszyńskiego, prof. Wojciechowskiego i Adlera, uchwalono. W dalszym ciągu uchwalono zmianę stawek podatku od ładunków kolejowych, z których dochód idzie na naprawę ulic miejskich.

Przy tej sposobności przewodniczący zawiadomił zebranych, że miasto wbrnęło z robienia długów, u siebie, to znaczy z jednego konta i używania pieniędzy na inne cele, bez zwracania pożyczki właściwemu kontu, jak to stało się powtarzało w latach ubiegłych. Mowca na cel poprawy dróg zakupił już i zapłacił 36 wagonów żwiru, znaczną ilość kosztów poroizowych i płyt i praca nad poprawą dróg, których stan jest więcej niż rozpaczliwy, pójdzie normalnym torem. Sytuacja finansowa miasta zaczyna się coraz bardziej poprawiać, czego najlepszym wyrazem jest fakt, że urzędnicy na 1 b. m. otrzymali całkowite swe pobory poraz pierwszy od r. 1917, a nado ma już pokrycie na pierwszego czerwca. Wyrazem tej poprawy stosunków jest fakt, że podczas gdy na początku urzędowania Tymczasowego Zarządu nie można było otrzymać kredytu na ubranie dla dwóch służących miejskich, to obecnie Zarząd może liczyć na kredyt, idący w miliony.

Przy sposobności omawiania sprawy stanu ulic poszczególni mowcy wypowiadali się ostro w sprawie jeżdżenia woz mi, wozkami, rowerami i t. d. po chodnikach miejskich, czemu nie przeciwdziała policja państwowa.

Po przyjęciu podwyższenia 70% dodatku do państwowego podatku gruntowego, przyczem nasi tarnowscy agrariusze domagali się znacznego zmniejszenia dodatku, oraz po uchwaleniu podatku od psów w wysokości 10 złp., prof. Wojciechowski przedstawił życzenie członków Rady szkolnej miejscowej w sprawie zakupu węgla dla szkół tak przez działwę miejscową, jak zamiejscową, poczem dr Skowroński wyjaśnił sprawę opodatkowania dzieci na opał, oraz zapowiedział rewizję czynszów piąconych przez wojsko i konieczność placenia czynszów przez kierowników szkół powozecznych. P. Adler interpelował w sprawie zniszczenia plant im. Sienkiewicza, p. Geisler w sprawie rewizji czynszów, dr Dziama w sprawie bezpieczeństwa na chodnikach i w ogrodzie miejskim. Nado Rada przytoczna została zawiadomiona, że do komisji szpitalnej weszli pp.: Rypuszyński, względnie dr Skowroński, Adler i Kaempf, a do Rady szkolnej okręgowej, wskutek rezygnacji dra Tertilia, wszedł p. Schantrach.

Straniem prof. Piękosia odbyło się Walne Zgromadzenie tarnowskiego Oddziału Towarzystwa Tatrzańskiego. Po odczycaniu statutu, wybrano prezesem ks. Gadawskiego, znanego taternika, którego nazwisko jest związane z Orlą Percią, wiceprezesem p. Wowkonowicza. Do zarządu weszli pp.: Kirschnier, Kreisel, Godowski, Kompordia, Piękoś, Schwandenfeld i Sliwik. Uchwalono prosić Zarząd główny Towarzystwa o pozwoleńie otczenia opieki wycieczek do Chelmu ad Grybów i Rożnowa nad Dnajcem, urządzić wycieczki w te okolice, oraz do Piętna i do Tatr, a nado zwrócić się z prośbą do posiadaczy samochodów towarowych o ich wypożyczenie na wycieczki. Pierwszą wycieczkę postanowiono urządzić z końcem maja do Rożnowa.

W tych dniach Michał Kobylarz, uczeń V klasy III gimnazjum utonął w czasie kąpiel w rzece Białej. Należy przypuszczać, że s. p. Kobylarz, który był dobrym pływakiem, doznał nagłej choroby, który go przyprowadził o śmierć na jednym z najgłębszych miejsc Białej. Pogrzeb nieszczęśliwego ucznia odbył się dzisiaj.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Rządca drukarni: F. K. Go

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY

56. Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Akcyjnego Banku Hipotecznego uchwalilo dnia 17 maja 1924 r. dywidendę i superdywidendę w wysokości 15.000 mkp.

Zakład główny we Lwowie, filje w Krakowie, Tarnopolu, Stanisławowie i Czerniowcach, tudzież Austriacki Zakład-kredytowy dla handlu i przemysłu i Union-Bank we Wiedniu, Czeski Bank eskontowy i Zakład kredytowy w Pradze, wypłacać będą za oba kupony, Nr 60 i 61, płatne 1 stycznia i 1 lipca 1924 r., tytułem dywidendy i superdywidendy od akcji pierwszych trzynastu emisji 15.000 mkp. od akcji czternastej emisji, biorących udział w zysku za II półrocze 1923 r. 7.500 mkp., a to począwszy od dnia 20 maja 1924 r.

RADA NADZORCZA.

Lwów, dnia 17 maja 1924.

Zadajcie wszędzie „Nowej Reformy“!

808